(67~,
• u 72

ClZ
• feh --C l ao-

.-•
. 	.-

•,-,3.

da
17)
✓torLe

yI 	>t 	-,drntei:4.

 Z  _UAI!--

Sei.? etário

/

l/

* r0A,Iunes de Oliveira
r Secretário

cii
• • CY

q

•

1 o 4 PROJETO DE -1/4_1 	 N ° \M

.

---abliteanit 	 ____I—I-2,---5

I 2.5) II 	-- E

DATA DA ENTRADA' n\C->-\ -‘3-0C\

AUTOR- 	Sv3\9-'ç 	\C--1,2_(_,...\.s.10

ASSUNTO 	‘N,■1\--cr-Cv-1 	%\ke c t:-- -r-le.l..i, -4 ç.) 	7, 	I. O( vc

. c3 o c) 	zi io 	Us3.7.- R -.-\ .0 5

C.,--s C.\\\,e, 	c:NV-4 -mei\

e 	C crx Cy e ei..\ a 	e. •--".)2CI 	-e-ep 	̀N%\IIQ 'C 	.-Z 	C■ 	"N.5")-
.‘ /

..)-y-n_ re-CI:\ 	Yeã c 	) 	"-c, 	°ICC e N-e■esc--(3t0 	̀--Ii CI ote‘i--- \k e / 	 1 	 L.1

APROVADO EM • i 21 13--iaQII  - 	1111 =-- Sessi. ."><\--.0 	C,::( 	..f\ -i:C  i a

.\ 'PS)---‘ \ - -- --

r

r /i
A 	etSO°€ta

‘ki:)("1:X
ecteteitio

REJEITADO EM-

ARQUIVADO EM:

RETIRADO EM-

OBS •

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
E 5 "1—  A 113 O 	 U IE

5 A Clo 	 Iro A O E— CO

MENSAGEM N.° 121/2011
De 12 de dezembro de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de
Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto
de lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no
valor de R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil reais), no
orçamento vigente.

A proposição tem por finalidade suplementar
dotações orçamentárias já existentes com recursos provenientes de
excesso de arrecadação.

Assim, a proposição visa cobrir despesas com
a manutenção do Departamento de Educação - DE, haja vista que o
Departamento necessita dessa medida para fazer frente às despesas
decorrentes de suas atividades e serviços.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e
distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os
benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as
disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GO INHO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.
Milton Brasil Cavalcante
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque — SP
/lco -

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE SÃO ROQUE
ES TA 00 	O E

S Ã O 	F• A U IL

PROJETO DE LEI N.° 121, de 12/12/2011

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar no valor de R$ 251.000,00 (duzentos e
cinquenta e um mil reais), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no
uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. Fica aberto no Orçamento Programa do
Município de São Roque, um crédito suplementar de R$ 251.000,00 (duzentos
e cinquenta e um mil reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

(0085) 04.01.3.3.90.30.12.361.0022.01.220000 	  R$196.000,00
Material de Consumo
Manutenção do Ensino Fundamental

(0102) 04.01.4.4.90.52.12.361.0024.01.220000 	  R$ 55.000,00
Equipamentos e Material Permanente
Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de
Escolas de Ensino Fundamental
Total 	 R$251.000,00

Art. 2°. Os créditos a que se refere o art. 1° serão
cobertos com recursos resultantes de excesso de arrecadação.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.474, de 14 de julho de 2010 (LDO) e Lei
3.545, de 20 de dezembro de 2010 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE SÃO ROQUE, 12/12/11

:7"Gx2c.;.)
EFANEU NOLAS

c
INHO

PREFEITO
/Ico.-

Wilsa 9o,~*a Pruniáüca de P99(42, Rorte

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 314/2011

Parecer ao projeto de lei 121-E, de 12
de Dezembro de 2011, que Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito
suplementar no valor de R$
251.000,00 (duzentos e cinqüenta e
um mil reais), no orçamento vigente.

Pretende a Administração Municipal através do

Projeto de Lei n. 121-E, de 12 de Dezembro de 2011, abrir um crédito

suplementar no valor R$ 251.000,00 (duzentos e cinqüenta e um mil reais),

visando suplementar dotações para suportar as despesas com o Departamento

de Educação.

É o relatório.

A abertura de créditos adicionais suplementares

é destinada para reforço de dotações orçamentárias já existentes no

orçamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 Lei 4.320/64,

imprescindível a autorização legislativa para a abertura deste tipo de crédito

adicional.

O Projeto atende as exigências legais,

especificando as dotações orçamentárias que serão suplementadas bem como

Wii/i age a 	 da Pilaincia crtui~1 P9a-a Rorce

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

indicando quais serão anuladas (total ou parcialmente) para suportar esta

suplementação.

Assim, não encontramos óbices quanto a

tramitação do projeto em questão, devendo receber pareceres das comissões

permanentes de Constituição, Justiça e Redação, Educação, Cultura, Lazer e

Turismo e Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Como o projeto trata de Leis Orçamentárias,

inclusive alterando-as, o quorum de votação é maioria absoluta, dois turnos de

discussões e votações e votação nominal.

É o parecer.

São Roque, 12 d

--Etan o‘lágues~vep

Assessor Jurídico

a das Comissões, 12 de Dezembro de 2011.

JOÃO PAU DE OLIVEIRA

ALFRED A ES ESTRADA
Secretário

TE PLI A. DE MORAE:
Sec ário CPOFC

t-

GO NUNES DE OLIVEIRA DO
Vice-Presidente CPOFC

Weaut 	 5'a~cicc Prio~ P9f7o- Rore
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N° 288 - 12/12/2011
EM CONJUNTO COM A COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CON-

TABILIDADE E DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E TURISMO.

PROJETO DE LEI N° 121-E, de 12/12/2011, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Vereador João Paulo de Oliveira.

O presente Projeto de Lei "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito su-

plementar no valor de R$ 251.000,00 (duzentos e cinqüenta e um mil reais), no orçamento

vigente".

O aludido Projeto foi objeto de apreciação por parte da Assessoria Jurídica des-
ta Casa, tendo recebido pareceres FAVORÁVEIS e, posteriormente, foi encaminhado a estas
Comissões para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I do artigo 78 do Regimen-
to Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto não contraria as disposições
legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n° 121-E está em condições de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Relator

ALF12 20 ER ANDES ESTRADA RO
Presidente CPOFC

As Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento,

Finanças e Contabilidade e de Saúde, Educação Cultura, Lazer e Turismo aprovaram o parecer

do Relator em sua totalidade.

\A.uK__I
JOÃO PAIS CC DE OLIVEIRA JÚLIO ANTONIO MARIANO

Presi en 	 Vice-Pres'dente CPSECLT 	Secretário CPSECLT

4 -41/ncia Pra/gótica c4 P95,0 Rocre

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

(elimickya

VOTAÇÃO NOMINAL

Projeto de Lei n° 121-E, de 12/12/2011, de autoria do Poder Executivo, que "Autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$ 251.000,00 (duzentos e
cinqüenta e um mil reais), no orçamento vigente".

Vereadores
Votação do Projeto Votação do Projeto

(1a Discussão) (2a  Discussão)

01 Alfredo Fernandes Estrada
5 5

02 Antonio Marcos Carvalho de Brito ..„....--

03 Donizete Plínio Antonio de Moraes 5 5
04 Etelvino Nogueira 5 S.
05 Israel Francisco de Oliveira 5 5
06 João Paulo de Oliveira _.. 5 5
07 Júlio Antonio Mariano 9 5
08 Milton Brasil Cavalcante ✓ ./

09 Rafael Marreiro de Godoy 5 5
10 Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoráveis
O 91  n 3

Contrários O O 00

/JM

ELVINO
1° Sec et

RA RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA

2° Secretário

/AP

Wel/manca 	c , da 44im,ria Clancátt.,ca cie c9 X,rue

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 121-E de 12/12/2011
Autógrafo n° 3. 693, de 12/12/2011
Lei n°
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar
no valor de R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um
mil reais), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de
suas atribuições legais, 	,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Programa do Município de
São Roque, um crédito suplementar de R$ 251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil
reais), nas Seguintes dotações do orçamento vigente:

(0085) 04.01.3.3.90.30.12.361.0022.01.220000 	R$196.000,00
Material de Consumo
Manutenção do Ensino Fundamental

(0102) 04.01.4.4.90.52.12.361.0024.01.220000 	R$ 55.000,00
Equipamentos e Material Permanente 	,
Ampliação de Equipamentos e Mobiliários de
Escolas de Ensino Fundamental
Total 	 R$251.000,00

Art. 2° Os créditos a que se refere o art. 1° serão cobertos
com recursos resultantes de excesso de arrecadação.

Ad. 3°. Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de
julho de 2009 (PPA), Lei 3.474, de 14 de julho de 2010 (LDO) e Lei 3.545, de 20 de
dezembro de 2010 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor _na data da sua publicação.

Aprovado na 44a  Sessão Extraordinária, de 12/12/2011.

6Thsc'
MI ON BRASIL CAVALCANTE 	 JÚLIO ANTONIO MARIANO

Presidente 	 Vice-Presidente

Publicado no Jornal dt±2

n.° 	.fls.
)

,2_,  dia il21/ 42HIA

Ato Normativo 	;22., 	_

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9